
g.- IN 

À PREFEITURA 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2024

111~. Ihr 82"11

CEARÁ 
N 200005.20240102/002 

tu --.. r m -as- enc. a, 'Eia 8.._.• II ICP
....- . ..-.. : _. ..,.,>, .. 

MUNICIPAL DE TAMBORIL - 
-PE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LIDA RIVALDO DANTAS BADEIRA NETO 
CNP/ N° 12622.231/0001-16 ENDEREÇO, RUA HOMERO FONTENELE, N° 1165, VENÁNCIOS, CRATEÚS-CE. 

CEP, 63707-475 NACIONALIDADE: BRASILEIRO 
INSCRIÇÃO ESTADUAL, 06410627-6 ESTADO CIVIL, CASADO 

RUA AGACI AGACHADO N2 1.54, 101E ROIA PROFISSÃO, PROPRIETÁRIO 
TELEFONE, (Es) 95172.-3599 RO Ni, 99029094282 SSP-CE 

Eswalls mcamesdistribuidora(dgmailcom CPF Nes 661.644.943-20 
Dados Bancárlots SANTA NDER Agência: 2369 Conta Corrente: 13.000.299-6 TELEFONES (88) 98172-3889 

R:~ SANTA NDER Conto Corrente 2369 Agência 13000299-6 E-NAILs mcamesdistribuidora@gmadcom 

ORIETOs AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE. 

LOTE 92 

ITEM ESPECIFICAÇÃO IINID QUANT NARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

Zé 

ABACAXI DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO 

DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A 
REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA. 

F(G 728 CE4SA 4 80 , 
quatro reais e 

oitenta centavos 
3.494,40 

três mil,
quatrocentos e

noventa e quatro 
reais e quarenta

centavos

55 

BANANA PRIMEIRA QUALIDADE LIMPA E EM CONDIÇÕES 
DE CONSUMO HUMANO, TAMANHOS GRANDES E MÉDIOS

' 
UNIFORMES, SEM DEFEITOS, CASCA LIMPA SEM CORPOS 

ESTRANHOS 

KG 992 CEASA 4,57 
quatro reais e 

cinquenta e sete 
centavos 

4.533,44 

quarro mil, 
quinhentos e trinta 

e três reaise 
quarenta e quatro 



34 

GOIABA DE PRIMEIRA IN NATURA, COM GRAU DE 
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, 

O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E, CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES

' 
PARASITAS E LARVAS. O PRODUTO DEVERA ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO 

VIGENTE DA ANVISA/MS E DA COMISSÃO NACIONAL DE 
NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA 

KG 2034 CEASA 4,90 
quatro reais e 

noventa centavos 
9.966,60 

nove mil, 
novecentos e 

sessenta e seis reais 
e sessenta centavos 

37 

MARACUJÁ DE 1° QUALIDADE GRAU DE 
AMADURECIMENTO MÉDIO, SEM RUPTURAS, EM 

EMBALAGEM DE SACOS DE POLIETILENO FRESTADO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM 

KG 3324 CEASA 5, 06 
cinco reais e seis 

centavos 
16.819,44 

aezessen  TM 

oitocentos e 
dezenove reais e

quarenta e quatro 

SS 

CHUCHU DE PRIMEIRA APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A 

MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. 

KG 2310 CEASA 2,96 
dois reais e 

noventa e seis 
centavos 

6.837,60 
seis mil, oitocentos e 
trinta e sete reais e 
sessenta centavos 

30 

PIMENTÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE APRESENTANDO 
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR 
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 

CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM 
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE 

ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG 1370 CEASA 6,57 
seis reais e 

cinquenta e sete 
centavos 

9.000,90 
nove mil reais e 

noventa centavos 

40 

REPOLHO FRESCO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME, 
INTACTO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS. NÃO SERÃO 

PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO 

INSETOS, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTES E 
PERFURAÇÕES. 

KG 824 CE/45A 4,80 
quatro reais e 
itenta centavos 

3.955,20 

três mil, novecentos 
e cinquenta e cinco 

reais e vinte 
centavos 

41 

TOMATE TIPO SALADA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE 
PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE 

MATURAÇÃO, SEM DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, 
COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO 

KG 1488 CEASA 47 6 627,36 , 
seis reais e 

quarenta e sete 
centavos 

9. 

nove mil, seiscentos 
e vinte e sete reais 

e trinta e seis 
centavos 

43 
PERA INTEGRA E FIRME COM GRAU DE MATURAÇÃO 

ADEQUADO, LIVRE DE SUBSTANCIAS TERROSAS, 
SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS OU BOLORES 

KG 870 CEASA 6,43 
seis reais e 

quarenta e três 
centavos 

5.594,10 

cinca mil, 
quinhentos e 

noventa e quatro 

•;, 

rt 
V.2 

4,) 

£1.14
15Z:V:J 



63 

UVAS PASSAS AS UVAS PASSAS SÃO RICAS EM VITAMINA C 
E VITAMINAS DO COMPLEXO B. PODEM SER CONSUMIDAS 
COMO LANCHE RÁPIDO OU ENTÃO COMO INGREDIENTE 
NOS PANETONES, BOLOS E DIVERSOS OUTROS PRATOS. 

UVA PASSA ESCURA 5/ SEMENTE PACOTE 200G 

PCT 100 CEASA 5,54 
cinco reais e 
cinquenta e 

quatro centavos 
554,00 

quinhentos e 
cinquenta e quatro 

reais 

VALOR TOTAL 70.343,04 

setenta mil, 
trezentos e oitenta 

e três reais e quatro 
centavos 

LOTE OS 
ITEM ESPECIFICAÇÃO LIMO MIAM' MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

43 

CARNE BOVINA FRESCA TIPO COSTELA COM ASPECTO, 
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA O CONSUMO, EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE ATÓXICA, 
EMBALAGEM DE 1KG.IN NATURA 

KG 2500 FRIGO TIL 24,68 
vinte e q quatro 

reais e sessenta e 
oito centavos 

61.700,00 
sessenta e um mil e 

setecentos reais 

44 

CARNE BOVINA DE 10 CONGELADA CORTES BOVINOS DE 
COXÃO MOLE FATIADO EM BIFES DE 150G, EMBALADOS 

EM EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A 
VACUO TERMO FORMADA EM FILME PET#PE DE ALTA 

BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS E INTEGROS. 
NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO COM COLORAÇÃO 

VERMELHA-ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER 

CAFIACTERISTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO 
HUMANO. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE 

INSPEÇÃO. 

KG 4460 MAFRIPAR 35,96 
trinta e cinco reais 
e noventa e seis 

centavos 
160.381,60 

cento e sessenta mil 
trezentos e oitenta 

e um reais e 
sessenta centavos 

45 

CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, AP. MOÍDA, 
CARACTERÍSTICAS ADIC CARNE MOÍDA BOVINA FRESCA 
DE lg QUALIDADE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS PARA O CONSUMO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 

TRANSPARENTE ATÓXICA, DE illG 
‘ 

KG 3900 DLIBOI 35,37 
trinta e cinco reais 

e trinta e sete 
centavos 

13Z 943,00 

cento e trinta e sete 
mil, novecentos e 
quarenta e três 

reais 



40 

CARNE BOVINA, MOÍDA DE 1° CONGELADA COXÃO MOLE 
MOÍDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA 

TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME 
PETéPE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1KG, 

INVIOLADOS, INTEGROS NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE 
GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM PRODUTO COM 

COLORAÇÃO VERMELHA-ESCURA, PRODUZIDO DE 
ACORDO COMA LEGISLAÇÃO VIGENTE EM PERFEITO 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU 
QUAISQUER CARACTERISTIC4 QUE INVIABILIZEM O 

CONSUMO HUMANO. 

KG 3100 011801 3268 
trinta e dois reais e 

sessenta e oito 
centavos 

101.308,00 
cento e um mil, 
trezentos e oito 

reais 

47 

CARNE DE FRANGO, TIPO INTEIRO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS FRESCO FRANGO FRESCO, COM ASPECTO, 

COR, CHEIRO E SABOR PRÓRP105 PARA O CONSUMO, EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA.IN NATURA 

 KG 9580 FRIA TO 13,91 
treze reais e 

noventa e um 
centavos 

133.257,80 

cenzu e rnnzu e rres 
mit duzentos e 
cinquenta e sete 
reais e oitenta 

4S 

FRANGO - COXA E SOBRECOXA CONGELADO CORTES 
CONGELADOS DE FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA. 
SEGUIRA LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N.° 210 DE 
10/11/9800 SDA/DIP0A). REGISTRO NO SIF", SIE OU SIM. 

ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGA/050. COR 
AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS 
ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA (RDC N° 360/359 DE 23/12/03, RDC N° 259 
DE 20/09/02, RDC N.° 123 DE 13/05/04 E PORTARIA N.° 210 
DE10/11/99 MAPA, LEI N.° 10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: 

EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG DO 
PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE 

PAPELÃO VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÕES DO 
PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE 

FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE 
VALIDADE 

\, 

 KG 980 FRIA TO 16,75 
dezesseis reais e 
setenta e cinco 

centavos 
16.415,00 

s dezessei mil, 
quatrocentos e 

quinze reais 



FRANGO - PEITO CONGELADO CORTE DE FRANGO, 77P0 
PEITO DE FRANGO. SEGUIRA LEGISLAÇÃO VIGENTE 

(PORTARIA N.° 210 DE 10/11/98 DO SDA/DIP0A). REGISTRO 
NO SIF, SIE OU SIM. ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E 

NEM PEGAJOSO. COR AMARELO-ROSADO SEM 
ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR 
CARACTERÍSTICO. ROTUL4GEM OBRIGATÓRIA (RDC N.° 

360/3.59 DE 23/12/03, RDC N.° 259 DE 20/09/02 RDC N.° 123 
DE 13/05/04 E PORTARIA N°210 DE 10/11/98 MAPA, LEI N.° 

10.674). EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE 
POLIETILENO ATÓXICO COM I KG DO PRODUTO. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO 

VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO, O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO 

NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE. 

KG 4400 FRIA TO 18,74 
dezoito reais e 

setenta e quatro 
centavos 

82.456,00 

oitenta e dois mil, 
quatrocentos e 
cinquenta e seis 

reais 

CARNE DE CHARQUE CHARQUE DIANTEIRO MOIDO 
CURADO, DESSECADO (MUSCULO DIANTEIRO) EM PACOTE 

DE 500G EMBALAGEM TERMO FORMADO PETiPE A 
VACUO COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE SIE, SIF 

VALIDADE 6 MESES 

PCT 1552 KAICO 36,95 

trinta e seis reais e 
noventa e cinco 

centavos 
57.346,40 

cinquenta e sete 
mil trezentos e 
quarenta e seis 

reais e quarenta 
centavos 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA PREPARADA COM CARNE 
NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS,NÃO 

APIMENTADA COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM 
UMIDADE, NAO PEGAJOSA ISENTA DE SUJIDADES, 

PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E 
REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONCIONADA EM SACO DE 

POLIETILENO. 

KG 1600 SEARA 26,42 
vinte e seis reais e 
quarenta e dois 

centavos 
42.272,00 

quarenta e dois mil 
duzentos e setenta 

e dois reais 



52 

SALSICHA PRODUTO ELABORADO A PARTIR DE CARNE 
MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, ÁGUA PELE 

SUÍNA PROTEÍNA DE SOJA GORDURA SUÍNA SAL CARNE 
SUÍNA MIÚDOS SUÍNOS (FÍGADO, LÍNGUA RIM, 

CORAÇÃO), AMIDO, AÇÚCAR ALHO, PIMENTA VERMELHA 
CEBOLA, MALTODEXTRINA, AROMA NATURAL DE 

FUMAÇA DE ORÉGANO, DE MACIS, DE NOZ MOSCADA, DE 
CRAVO E DE CAPICICUM. ESTABILIZANTES: 

TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, PIROFOSFATO DISSóDICO, 
REGULADORES DE ACIDEZ LACTATO E CITRATO DE 

SÓDIO. REAL ÇADOR DE SABOR: GLUTAMATO 
MONOSÓDICO. ANTIOXIDANTE ISOASCORBATO DE sóDia 
CONSERVADOR: NITRITO DE SÓDIO. CORANTES: CARMIM, 

COCHONILHA, URUCUM. NÃO CONTÉM GLÚTEN 
EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS DE 3 KG E VALIDADE DE 

90 DIAS. 

KG 1300 SEARA 13, 09 
treze reais e nove 

centavos 
1Z017,00 

dezessete mil e 
dezessete reais 

53 

FICADO BOVINO FATIADO FATIADO EM BIFE, 
EMBALAGEM TERMO FORMATO PET#PE A VACUO 

EMBALAGEM DE 1KG REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE 
SIF OU SIE, VALIDADE DE1 ANO 

KG 1920 FRIGOTIL 25,64 
vinte e cinco reais 

e sessenta e quatro 
centavos 

49.228,80 

quarenta e nove 
mil duzentos e 
. 

vinte e oito reais e 
oitenta centavos 

54 

CARNE SUINA PERNIL CONGELADA FATIADO EM BIGES 
DE 150G. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA 

TRANSPARENTE A VÁCUO TERO FORMADA EM FILME 
PET+PE DE ALTA BARREIRA, EM PACOTES DE 1KG, 

INVIOLADOS, 1NTEGRO5, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE 
GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM 
COLORAÇÃO NATURAL, CARA CTERISTICA, SEM OSSO. 
EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO 

KG 2700 SAUDALI 2 70 Z 
vinte e dois reais e 

vinte centavos 
59.940,00 

cinquenta e nove 
mil novecentos e

quarenta reais 

55 

GALINHA EMBALAGEM PRIMARIA: EM SACOS DE 
POLIETILENO ATÓXICO COMI KG DO PRODUTO. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO 

VEDADAS CONTENDO INFORMAÇÃO DO PRODUTO, O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO 

NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADEIN 
NATURA. 

KG 2448 FRIA TO 14,78 
quatorze reais e 
setenta e oito 

centavos 
36.181,44 

trinta e seis mil, 
cento e oitenta e 

um reais e 
quarenta e quatro 

centavos 
• , 

wi 



Sã 

CARNE DE CAPRINO EMBALAGEM PRIMARIA PLASTIC° 
TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
INVIOLAVEL LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS 

OUOUTRA IMPUREZAS, IN NATURA 

KG 2400 PÉ DE SERRA 32.81 
trinta e dois reais e 

oitenta e um 
centavos 

78.744,00 78. , 

setenta e oito mil, 
setecentos e 

quarenta e quatro 
reais 

QUEIJO MUSSARELA LEITE PASTEURIZADO, CLORETO DE quarenta reais e dois mil e quarenta 
57 SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTEO, 

COAGULANTE, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO 
KG 50 BETANIA 40,99 noventa e nove 

centavos 
2049,50 e nove reais e 

cinquenta centavos 

SI 

PRESUNTO PRESUNTO, S/ CAPA DE GORDURA, COZIDO, 
FATIADO, PRODUZ/DOA PARTIR DE PERNIL SUÍNO, 

POSSUI BAIXO TEOR DE GORDURA E É RICO EM 
PROTEÍNAS 

KG 50 SEARA 37,76 

trinta e sete reais e 
setenta e seis 

centavos
1.888,00 

um mil oitocentos e 
oitenta e oito reais 

um milhão e trinta 
e oito mil, cento e 

VALOR TOTAL 1.0311.125,54 vinte e oito reais e 
cinquenta e quatro 

centavos 

um milhão, cento e 
oito mil, quinhentos 

VALOR GLOBAL 1.101‘511,51 e onze reais e 
cinquenta e oito 

centavos 

Prazo de Entregas Conforme edital e contrato. 
Prazo de validade da Proposta de PrefOO 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação. 

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução 
do serviço objeto desta licitação. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do 
instrumento convocatório (edital). 

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E 
COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSUAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, 

INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO. 
O LICITANTE DECLARA QUE TEM PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO DESTE EDITAL 

CRATEÚS-CE, 29 DE ABRIL DE 2024 
R N DISTRIBUIDORA Assinado de forma 

DE ALIMENTOS digital por R N 
DISTRIBUIDORA DE ,. ._,..e?"--.......-._--. e •d i" ....--';___.  _ __.,_ __-L° :_f LTDA:12622231000 ALIMENTOS 

116 LTDA:126222310001,16 , )-,


